
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: RINNOVO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 
2023-2025 

 
 
 
 
   
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventitre il giorno 

nella Residenza Municipale, c

Comunale, nelle persone dei Signori

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
RINNOVO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2023    N. 2                                                                  

iorno dodici del mese di gennaio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
RINNOVO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

                                                                   

ore 13:10 in Valenza, 

si è riunita la Giunta 

Assenze 

_________
_________
_________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49 – comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267  e s.m.i., il seguente 
parere: 
 

in ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: Favorevole  

Il Dirigente del III Settore Urbanistica: F.to Arch. Paola Tardito    

 

Relaziona l’oggetto il Vice Sindaco Luca Rossi 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- con Legge n. 32 del 01/12/2008, la Regione Piemonte ha adeguato il proprio 
ordinamento legislativo ai disposti del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004, “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio” e, specificamente, ai nuovi principi introdotti in materia di 
tutela paesaggistica da detto Codice, che prevede il rilascio di “autorizzazione 
paesaggistica” per gli interventi modificativi da realizzarsi sugli immobili e nelle aree 
tutelate dalla legge per il loro valore paesaggistico;   

- l’art. 3 comma 1 della succitata L.R. n. 32/08 e s.m.i. elenca gli interventi per i quali 
la Regione è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il 
successivo comma 2 prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quelli 
indicati al comma 1 il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica è delegato ai 
Comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico scientifiche della cd 
Commissione Locale per il Paesaggio;  

- l’art. 4 della suddetta L.R. n. 32/08 e s.m.i. e la D.G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008 
come in ultimo modificata dalla D.G.R. n. 2-2640 del 22/12/2020 stabiliscono le 
condizioni e i criteri per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio; 

- per garantire maggior efficacia nelle valutazioni alle quali la Commissione locale per 
il paesaggio è chiamata ad esprimersi e tenuto conto anche dei vincoli di natura 
programmatica e finanziaria e dei principi di economicità e semplificazione 
dell’attività amministrativa, la Regione Piemonte auspica che i Comuni, stante 
anche la loro dimensione territoriale, costituiscano le Commissioni locali per il 
paesaggio in forma associata tra più comuni contigui come espressamente richiesto 
all’art. 4 comma 1 della LR n. 32/2008. 

CONSIDERATO che: 



- in base alle suddette disposizioni il Comune di Valenza ha istituito, con 
deliberazione di C.C. n. 34 del 05/06/2009, esecutiva, la Commissione Locale per il 
Paesaggio, approvando contestualmente il Regolamento per il suo funzionamento; 

- l’art. 3 del sopra citato Regolamento stabilisce che la Commissione - costituita da 
cinque componenti - è nominata dalla Giunta Comunale e dura in carica per un 
periodo di anni tre; 

- tra il Comune di Valenza e i Comuni di Bassignana, Castelletto Monferrato, 
Montecastello, Pecetto di Valenza,  Rivarone e San Salvatore era stata sottoscritta, 
apposita convenzione di funzioni ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
per la gestione associata della Commissione locale per il paesaggio; 

- da ultimo con deliberazione C.C. n. 61 in data 21/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato lo schema di convezione per la gestione associata della 
Commissione Locale per il Paesaggio tra il Comune di Valenza (Capofila) e i 
predetti Comuni per la durata di anni tre dalla stipula; 

- la convenzione di che trattasi è in corso di stipula. 

RILEVATO che la Commissione Locale per il Paesaggio ad oggi operante è stata 
nominata con deliberazione di G.C. n. 115 del 19/12/2019 e successiva surroga di un 
componente avvenuta con deliberazione n. 06 del 30/01/2020 ed è composta dai seguenti 
cinque professionisti: 

 

Cognome e Nome Laurea Ambito disciplinare 

Robotti Patrizia Architettura 
Progettazione urbanistica e 
ambientale  

Lucotti Antonio  Scienze Agrarie 
Progettazione ambientale, 
gestione del patrimonio naturale 

Mazzucco Elena Ingegneria Ambientale 
Progettazione ambientale  

 

Raso Stefania  Architettura 
Progettazione su beni culturali e 
di interesse storico artistico 

Santaniello Mariano  Architettura 
Progettazione urbanistica e 
ambientale  

 

PRESO ATTO della modifica operata all’art. 4 comma 5 della L.R. n. 32/2008 dal c. 3 
dell'art. 41 della L.R. 9 luglio 2020, n. 15 con il quale è stabilito che il mandato dei 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio è rinnovabile per una sola volta o 
per non più di dieci anni consecutivi;  

CONSIDERATO che: 



- la durata dei tre anni prevista dall’art. 3 del vigente Regolamento Comunale decorre 
dalla data di approvazione della prima deliberazione di G.C. n. 115 del 19/12/2019, 
esecutiva dal 19/01/2020 e, pertanto, il mandato scadrà il 19/01/2023; 

- dei cinque componenti, solo uno ha già effettuato due mandati consecutivi in seno 
alla Commissione Locale per il Paesaggio per un totale di anni sei, mentre tutti gli 
altri soggetti hanno svolto un solo mandato; 

- la Dirigente del III Settore ha proposto a tutti i commissari il rinnovo del mandato per 
ulteriori tre anni e che tutti i professionisti hanno confermato la disponibilità. 

RITENUTO - visto il positivo apporto dei componenti la Commissione Locale per il 
Paesaggio e in ottemperanza dei  principi di economicità e semplificazione dell’attività 
amministrativa – procedere al rinnovo del mandato dei Commissari per ulteriori anni tre; 

VISTA la D.G.R. n. 2-2640 del 22/12/2020 e, in particolare, l’Allegato “A” contenente i 
criteri per la verifica di idoneità all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di 
paesaggio, con particolare riguardo a quanto disposto in merito ai requisiti dei componenti 
della Commissione Locale per il Paesaggio e verificato che i suddetti professionisti 
soddisfano i requisiti; 

RITENUTO di condividere la proposta avanzata dalla Dirigente del Settore e altresì di 
confermare ai sensi dell’art. 3 comma 2 del vigente regolamento, quale Presidente della 
Commissione Locale per il Paesaggio, l’Ing. Mazzucco Elena. 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio comunale.  

VISTI:      

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 48; 
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso da parte della Dirigente del III 

Settore ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI RINNOVARE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 32/2008 e s.m.i. e secondo i disposti 
dell’art. 3 del Regolamento comunale approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 
05/06/2009, esecutiva, il mandato dei componenti della Commissione Locale per il 
Paesaggio, istituita con precedente deliberazione G.C. n. 115 del 19/12/2019 dando 



atto che i componenti della Commissione stessa sono individuati nei sotto indicati 
tecnici: 

 

Cognome e Nome Laurea Ambito disciplinare 

Robotti Patrizia Architettura 
Progettazione urbanistica e 
ambientale  

Lucotti Antonio  Scienze Agrarie 
Progettazione ambientale, 
gestione del patrimonio naturale 

Mazzucco Elena Ingegneria Ambientale 
Progettazione ambientale  

 

Raso Stefania  Architettura 
Progettazione su beni culturali e 
di interesse storico artistico 

Santaniello Mariano  Architettura 
Progettazione urbanistica e 
ambientale  

 

3. DI DARE ATTO:  
- della congruenza dei titoli posseduti dai candidati rispetto a quanto previsto dai 

criteri regionali di cui alla D.G.R. n. 2-2640 del 22/12/2020 e dal Regolamento 
comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 05/06/2009 per quanto non 
in contrasto con intervenute modifiche normative sovra comunali; 

- che è stata verificata l’insussistenza di precedenti incarichi nell’ambito della 
medesima Commissione Locale del Paesaggio che, sommati alla durata del nuovo 
mandato, configurino un periodo superiore a dieci anni consecutivi del mandato. 

 

4. DI DESIGNARE, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del vigente Regolamento quale Presidente 
della Commissione Locale per il Paesaggio, l’Ing. Mazzucco Elena. 

 

5. Di CONFERMARE, quale Ufficio responsabile del procedimento per il rilascio delle 
autorizzazioni paesaggistiche, lo “Sportello Unico Attività Produttive”. 

 

6. Di DARE ATTO che per le competenze e il funzionamento della Commissione Locale 
per il Paesaggio si applicano le vigenti disposizioni statali e regionali richiamate in 
premessa, nonché le disposizioni del Regolamento comunale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 05/06/2009 per quanto non in contrasto 
con intervenute modifiche normative sovra comunali. 
 

7. Di DARE inoltre ATTO che:  
- l’istituzione della Commissione costituisce condizione necessaria e sufficiente a 

garantire una valutazione specialistica e qualificata dei contenuti paesaggistici delle 



pratiche soggette all’esame delle competenti amministrazioni locali, autonoma e 
distinta rispetto alla verifica dei requisiti urbanistico-edilizi;  

- la specifica attribuzione a tale struttura tecnica, non stabilmente inserita nel modello 
organizzativo comunale, dell’espressione di parere sui procedimenti paesaggistici di 
competenza della struttura comunale responsabile garantisce l’autonomia e la 
separazione del procedimento paesaggistico rispetto alla corrispondente funzione 
amministrativa edilizia, scongiurando il rischio di una possibile commistione, in capo 
ai Comuni associati, delle due competenze ed evitando che la valutazione 
urbanistica possa incidere sull’autonomia di quella, superiore e delegata, 
paesaggistica, fermo restando che, laddove la dotazione organizzativa dell’ente 
delegato lo consenta, è auspicabile che le forme associative dei Comuni, 
provvedano a individuare e nominare un Responsabile di procedimento per il 
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche diverso da quello per il procedimento 
edilizio. 

 

8. Di DARE ATTO, altresì, che è previsto a favore dei componenti la Commissione, un 
rimborso spese esclusivamente nei casi di sopralluoghi, trasferte, indagini 
supplementari necessarie per esprimere i pareri di competenza. 

 

9. Di DARE mandato alla Dirigente del III Settore la trasmissione alla Regione Piemonte 
della documentazione indicata nell’allegato A) della D.G.R. n. 2-2640 del 22/12/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
              F.TO  MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.01.2023 per gg. 15. 
 
Valenza, 13.01.2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


